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هدف از این پژوهش بررسی اثر بخشی بسته آموزشی الگوی رفتار والدینی بر اساس  هدف:

تجارب زیسته والدین دارای فرزند تیزهوش بر توانمندی شناختی کودکان پیش از دبستان دارای 

گروه آزمایش و ) پژوهش کاربردی بود  و از روش آزمایشی روش پژوهش:هوشبهر متوسط بود. 

جامعه آماری را کلیه والدین دارای فرزند پیش از دبستان و فرزندانشان در  کنترل( استفاده شد. 

 9) نفر از والدین و فرزندانشان 20تشکیل دادند. تعداد  1399-1400شهر اراک در سال تحصیلی 

پسر(  به صورت تصادفی از یک مرکز پیش دبستانی جامع انتخاب شدند و در دو گروه  11دختر و 

بینه برای سنجش توانمندی  -استنفورد -ار گرفتند. از مقیاس هوشی تهرانآزمایش و کنترل قر

جلسه آموزش دریافت کردند. در  13آزمایش شناختی کودکان استفاده شد. سپس والدین گروه 

با استفاده مدل آماری تحلیل ها  پایان پس آزمون روی همه دانش آموزان اجرا شد. داده

نشان داد بسته آموزشی ها  یافته ها: یافتهتحلیل شدند.  26نسخه  SPSSکوواریانس و در محیط 

(، هوشبهر 93/9F= ،05/0< P) (، هوشبهر کلامی85/11F= ،05/0< P) بر هوشبهر غیرکلامی

 >33/9F= ،05/0) (، دانش43/10F= ،05/0< P) (، استدلال سیال12/14F= ،05/0< P) کل

Pاستدلال کمی ،) (38/9F= ،05/0< P پردازش ،)فضایی -دیداری (70/9F= ،05/0< P و )

در سنین طلایی، با  گیری: نتیجه( اثر مثبت داشته است. 26/9F= ،05/0< P) حافظه فعال

های شناختی کودکان و توان روی رشد توانمندیو غنی سازی محیط،  می آموزش والدین

 .پیامدهای مثبت آن اثر مثبت گذاشت
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 مقدمه

ی اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی در هر جامعه مستلزم تربیت اجتماعی افراد متفکر، سازنده توسعه

یافتگی در  های توسعه و کارامد است. وجود نیروهای انسانی بااستعداد، تیزهوش و متخصص یکی از شاخص

های  ترین سرمایه (. لذا توجه به کودکان به عنوان مهم1391و کریمیان،  پناه افروز، یزدان) هر کشور است

از نیمه دوم قرن هفدهم و اوائل قرن هجده، شاهد تغییراتی در نظام  یک جامعه اهمیت بسزایی دارد.

ها و نیازهای او مورد توجه قرار گرفت. آموزشی کشورها هستیم. کودک و عالم کودکی، استعدادها، رغبت

توان به نقش تحقیقات مختلف دانشمندان در این خصوص را نباید نادیده گرفت. از جمله میالبته 

هزار و های  اوائل سالد. های روانی کودک اشاره کر ی رشد ذهنی و فعالیت تحقیقات ارزشمند پیاژه درباره

دکی زمان های توسعه آموزش و پرورش در دوران کودکی قلمداد کرد. دوران کو توان سال را می نهصد

سپاسی، شهنی ییلاق و ) های تازه و آماده شدن برای بلوغ است مناسب یادگیری و شکل گیری مهارت

  (.1388 باقری،

ی عرضی  در گذشته اعتقاد بر این بود که هوش و رشد شناختی ارثی است اما در حال حاضر و در نظریه

تغییرات به وجود (. 1394هری و احدی، پور، جمهادی) دانند هوش، هوش را قابل تغییر و افزایشی می

های آموزشی گذاشته است و در ارتباط با  آمده در خصوص طبیعت هوش تاثیر مستقیمی بر فعالیت

های محیطی و غیره  تیزهوشی تغییرات از دیدگاه ایستا، مطلق و جهانی به سمت عوامل فرهنگی، حمایت

هالی بر اهمیت محیط در رشد هوش تاکید شده در مدل تیزهوشی گاردنر و مدل سیکزنت می بوده است.

ترین  های شناختی و هوشی دارد. ساده سزایی بر توانایی امروزه اعتقاد بر این است که محیط تاثیر بهاست. 

های هوشی در  است. اثر فلین عبارت است از افزایش فزاینده نمرات آزمون 1نشانه این مسئله، پدیده فلین

آور  باشد، بسیار شگفت پنداشتند هوشبهر مفهومی ایستا و نامتغیر می که میها  نآ طی زمان. این اثر برای

های  نمره ضریب هوشی به ازای هر نسل در آزمون پانزدهاست. تحقیقات مربوط به اثر فلین افزایش حداقل 

ت آمیز دهد. این تاثیر باید محیطی باشد زیرا بطور قطع یک جریان موفقی هوشی را در تمام دنیا نشان می

استرنبرگ، جاروین و ) تواند چنین تاثیری را در این زمان کوتاه اعمال کند های ژنتیک نمی جهش

های شناختی عبارتند از فرایندهای عصبی درگیر در توانایی (.1393گریگورنکو، ترجمه عابدی و شعرباف،

ها  بوده و گستره وسیعی از توانائی ها رابط بین رفتار و ساختار مغز اکتساب و نگهداری اطلاعات. این توانایی

پذیری شناختی را  از قبیل برنامه ریزی، توجه، بازداری پاسخ، حل مساله، انجام همزمان تکالیف و انعطاف

-کنند و به یاد میگیرند، فکر میافراد به کمک رشد شناختی خود یاد می (.1392نجاتی، ) گیرد در بر می
توانمندی شناختی  (.1393مقدم، پور و نسائیملک) ثیر محیط قرار بگیردتواند تحت تاآورند و این رشد می

عملکرد تحصیلی اثر گذار است. در ضمن نقص در کارکردهای شناختی با اثر منفی بر عملکردهای  بر

 (. 1395پور، عابدی و قمرانی، شوشتری، ملک) شود می روزانه، موجب افت کیفیت زندگی

اند و اعتقاد دارند اثرات  کودکی را سنین حساس رشد و طلایی یادگیری نامیدهبسیاری دوره از سویی دیگر 

توان  می به عبارتی های بعد را تحت تاثیر قرار دهد. تواند سال آموزش، یادگیری و محیط در این دوران می

شود، پایدارتر است و به آسانی  نخستین زندگی و دوران پیش دبستانی آموخته میهای  گفت آنچه در سال

                                                           
1. Flynn Effect 
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پنج سال اول زندگی نقش مهمی در  (.1390تبار، محمدی و قاسمتبار، مفیدی، زادهقاسم) رود نمی از بین

رشد جسمانی، اجتماعی، شناختی و رشد زبان دارد. غنی سازی محیط در این سنین به علت انعطاف 

غنائی ) شود های جدید می های دندریتی و تولید سیناپس ی بالای مغز باعث افزایش تغییرات شاخهپذیر

 مغز پذیری انعطاف های مختلف، ظرفیتطبق پژوهش(. 1393پور، ملک ؛1390آباد و کارشکی،  چمن

 ابعاد توسعه در هنگام زود آموزشهای ( و2004جونستون، ) است بیشتر بزرگسالان با مقایسه در کودکان

 بعدیهای  مهارت رشد برای کودکی در مختلفهای  مهارت رشد و دارد مثبت اثرات کودکان رشد مختلف

کینگ،  -تز) کنندمی ایفا را مهمی نقش بین این در والدین و (2020برینهولت و هولم، ) باشدمی مهم

  (.2020فیشر، لن او و کیلو، 

 در بالاتر نمرات کسب باعث تواندمی زودهنگام آموزشهای  برنامه در شرکت که است داده نشان هاپژوهش

 هنگام زود آموزش یهابرنامه میمستق ریغ و میمستق اثر ای و (2019هورتون، ) شود تحصیلی هایخروجی

 که است شده شنهادیپ یحت و شده پرداخته آن به ریاخ یهاسال در که است یموضوع ،یسلامت در

 ارتباط (. حتی2019کراس، برنشتاین و بارنت،  -فریدمن) شود شروع یباردار دوره از یوالدگر یهاآموزش

کوکجا، ) غیره و درآمد استخدام، نرخ جمله از بعدی هایموفقیت با دبستانیپیش در حضور بین مثبتی

با توجه به  گزارش شده است. (2016مودست، ) کودک مهد در خواندن و یکودک طیمح نیب ای و (2019

توان به اهمیت دوره کودکی، آثار ماندگار غنی سازی محیط کودک و نقش والدین در این مطالب بالا می

تواند بسیار موثر بین پی برد. آموزش والدین در خصوص چگونگی غنی سازی محیط رشدی کودک می

با فرزندانشان در رشد توانائی ها  آن و نحوه تعاملها  آن رفتار و نگرش والدین، کمیت و کیفیت علایقباشد. 

قدرتی، افروز، ) محیط خانوادگی شاد و مثبت (.1391پناه و کریمیان،  افروز، یزدان) کودکان موثر است

شکوهی یکتا، اکبری زردخانه و ) کودک-رابطه مناسب والدین (،1390شریفی درآمدی و هومن، 

وضعیت اجتماعی و اقتصادی و غیره از جمله عوامل ساختار خانواده، تعامل خانوادگی،  (،1394پور،  سهراب

هایی به والدین و حال این سوال مطرح است که چه آموزش های کودک است. مثبت در پرورش توانمندی

بخصوص مادر باید داد که محیط خانه غنی شده و باعث رشد توانمندی شناختی در کودک شد؟ و یا 

دن فرزندان خود هستند و به متخصصان جهت آگاه شدن در این تر شگاهی اوقات والدین به دنبال باهوش

-های مختلف پرداخته شد. پژوهشکنند. برای پاسخ به این سوال ابتدا به بررسی پژوهشزمینه مراجعه می
افزایش هوش و توانمندی شناختی بسیار پراکنده و اغلب تک های  ها در داخل کشور در خصوص راه

ها روی والدین اهی هم به اثر آموزشو گ اثر یک متغیر در افزایش هوشبهر متغیره بود. گاه به بررسی

ای تحت عنوان کودک متفکر ( بسته1395) شکوهی یکتا، پرند و درگاهیپرداخته شده بود. به عنوان مثال 

های تربیتی و دبستانی و کلاس اول را بر سبکطراحی و اثر آموزش این بسته به والدین کودکان پیش

کودک بررسی کردند. نتایج نشان داد که این بسته بر متغیرهای ذکر شده اثر مثبت داشته  -والد تعامل

های بازخورد والدین به سواد و مهارت» ( در پژوهش خود با عنوان1399) زادهمظلوم و رحیمو یا  است.

انواده که شامل: سواد در خبه این نتیجه رسیدند که محیط غنی و با« دبستانیشناختی در کودکان پیش

های % از واریانس مهارت24تواند باشد، میاهل مطالعه بودن والدین، داشتن اشتراک مجله و غیره می

از مهارت ریاضی( را بعدها در کودکان  ده درصداز مهارت خواندن و نوشتن، چهارده درصد ) شناختی
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 پژوهش سیفی و سعادتمند ی است.های شناختتبیین کند و این دلالت بر نقش محیط بر پرورش توانایی

فضایی پرداخته و نشان داده است  -دیداری های وانمودی در افزایش هوش( به بررسی نقش بازی1396)

 فضایی شود. غنائی چمن آباد و کارشکی -تواند باعث رشد کودک در زمینه دیداریها میکه این بازی

علی  به در پژوهشی دیگر و اعث رشد هوش شودتواند ب(نشان دادند که آموزش حرکات ورزشی می1390)

تواند باعث رشد هوش کلامی ( نشان دادند که قصه گویی می1393) اکبری، علیپور و درنجفی شیرازی

توان روی توانمندی شناختی اثر ها حاکی از آن است که با غنی سازی محیط میشود. نتایج این پژوهش

های شناختی در کودکان با آموزش ( نشان داد که توانایی2000) مثبت گذاشت. در خارج از کشور گانزاچ

-های شناختی افراد به توانایی( نشان دادند که مهارت2010) به مادران ارتباط مثبت دارد. انگر و هاینک
گذاری والدین بر توانمندی شناختی کودکان را مطرح های والدین ارتباط دارد. این تحقیق اهمیت سرمایه

( نشان دادند که سه عامل محیط هوشمندانه در خانه، آرزوها و 2012) بایفورد، کوه و ریچاردکند. می

های والدین و تحریک شناختی کودکان روی رشد شناختی کودکان اثر مثبت دارد و انضباط خواسته

» ن( در پژوهش خود با عنوا2013) هونگ و بومیسترریندرمن، اجباری بر رشد شناختی اثر منفی دارد. 

به این نتیجه رسیدند که با وجود نبود تفاوت « توانمندی شناختی، والدگری و آموزش در ویتنام و آلمان

های کتابها  آن هایخواندند و بچههای آلمانی بیشتر کتاب میها، اما خانوادهبین دو کشور در میانگین

درآمد والدین و غیره با هوش ها، میزان آموزش، بیشتری داشتند. سطح آموزشی والدین، تعداد کتاب

تجارب » ( در پژوهش خود با عنوان2019) تریت، موریس، ویلیامسون، گرادو و لورین کودکان ارتباط دارد.

-گیرانه مینشان دادند که والدگری غلط، سخت« نامطلوب دوران کودکی، والدگری و کارکردهای اجرایی
نترل بازداری کودکان اثر منفی داشته باشد. لیرا، پذیری شناختی و کتواند روی حافظه کاری، انعطاف

( نشان دادند که تعاملات کتابخوانی زودهنگام بین والدین و کودک در سنین 2019) آپلبوم، میدو و لوین

بینی کند. پرایم، وید و تواند خروجی سواد و زبان را در مدرسه ابتدایی پیشیک تا دو سال و نیم می

های کلامی مادر و کودک: اثر غیر مستقیم از ارتباط بین توانایی» شی با عنوان( در پژوه2020) گونزالس

تواند باعث رشد حوزه کلامی نشان دادند که پاسخگویی کلامی مادر به کودک، می« طریق پاسخگویی مادر

( در پژوهش خود نشان دادند که هوشبهر غیرکلامی، 2020) در کودک شود. وی، یان و هونگ ینگ

اقتصادی خانواده و انتظاراتی که در خصوص  -ری، تخمین غیرکلامی و کلامی، پایگاه اجتماعیحافظه کا

ریاضی والدین از فرزندان دارند، در پیشرفت زودهنگام ریاضی در کودکان نقش دارند و محیط خانه مبتنی 

 بینی کند.تواند سرعت رشد کودک را پیشبر ریاضی و حساب می

های شناختی در کودکان و غنی سازی محیط، چگونگی رشد توانمندیها در خصوص تحلیل پژوهش

ها تک متغیره بوده و به بررسی نقش یک بخصوص در داخل کشور، نشان از این دارد که غالب پژوهش

اند و اغلب این عوامل توسط پژوهشگران انجام شده است. نبود یک عامل در افزایش هوش پرداخته

ساده و کاربردی که والدین با مراجعه به آن و با کمترین هزینه بتوانند یک  راهنمای جامع و در عین حال

شد. پژوهشگران در یک مطالعه کیفی محیط غنی برای رشد کودک خود فراهم نمایند، کاملاً احساس می

ی به بررسی تجارب زیسته والدین دارای فرزند تیزهوش پرداخته و پس از تحلیل نتایج آن، یک بسته

اند. در ادامه و در این پژوهش به بررسی اثربخشی آموزش این الگوی رفتار والدینی آماده کردهآموزشی 

اند. نتایج مثبت حاصل از این دبستانی دارای هوش متوسط پرداختهبسته به والدین دارای فرزند پیش
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محیط تواند نویدبخش والدین برای چگونگی غنی سازی پژوهش در خصوص اثربخشی بسته مذکور می

لذا پژوهش حاضر با  خانه برای رشد شناختی کودکان به زبانی ساده، کاربردی و با کمترین هزینه باشد.

 هدف پاسخگویی به سؤال زیر انجام شد: 

بر  زهوشیفرزند ت یدارا نیوالد ستهیبر اساس تجارب ز ینیرفتار والد یالگو یآموزش یبستهآیا  .1

 اثربخش است؟ هوشبهر متوسط یاز دبستان دارا شیکودکان پ یشناخت یتوانمند

 

 روش پژوهش

پس آزمون  –کاربردی بود، از روش نیمه آزمایشی، پیش آزمون های  در این پژوهش که در دسته پژوهش

جامعه این پژوهش کلیه والدین دارای فرزند زیر شش و فرزندانشان در مقطع با گروه کنترل استفاده شد. 

در شهر اراک بود. روش نمونه گیری تصادفی ساده بوده است. با  1399-1400 پیش از دبستان در سال

توجه به شیوع ویروس کرونا، تنها یک مرکز پیش دبستان جهت اجرای این پژوهش با پژوهشگران 

همکاری نموده که دارای چند کلاس پیش از دبستان بودند. دانش آموزان به صورت تصادفی از این 

نفر در نظر گرفته شد که به دو گروه آزمایش و  30. حجم نمونه در ابتدای پژوهش انتخاب شدندها  کلاس

نفر از  10کنترل تقسیم شدند. اما در پایان و به علت شیوع پیک پنجم کرونا، در مرحله پس آزمون تعداد 

ه بهداشتی مراجعهای  والدین همکاری نکردند و برای اجرای پس آزمون علیرغم در نظر گرفتن پروتکل

باشد. معیارهای ورود  می نفر در گروه کنترل 10نفر در گروه آزمایش و  10نکردند. نتایح جاصل مربوط به 

به پژوهش، تحصیل دانش آموز در مقطع پیش از دبستان، رضایت والدین برای شرکت در این پژوهش، 

دو جلسه در  داشتن بهره هوشی متوسط در مقیاس هوشی بود. معیار خروج از پژوهش غیبت بیش از

کار و روال آن توضیح  های لازم در خصوص اهداف اینجلسات آموزشی بود. در این پژوهش ابتدا آگاهی

شد. به والدین اطمینان داده آموز تست هوش گرفته میداده شد و در صورت رضایت کتبی والدین از دانش

توانند از پژوهش خارج اشته باشند، میمحرمانه خواهد ماند و هر زمان که تمایل ندها  آن شد که اطلاعات

 شوند.

 ابزار پژوهش

ساخته شد و در  2000این مقیاس توسط روید در سال  بینه. -استنفورد -. مقیاس هوشی تهران1

باشد. در کل پنج توسط افروز و کامکاری در ایران هنجار شد. مقیاس دارای سه دفترچه می 1387سال 

شود. استدلال سیال، دانش، استدلال کلامی و غیرکلامی سنجیده میشاخص و هر شاخص در دو بخش 

فضایی و حافظه فعال پنج بخش مورد سنجش هستند و در نهایت این پنج بخش  -کمی، پردازش دیداری

شود. در مجموع هشت شود و سه هوشبهر غیرکلامی، کلامی و کل هم ارائه میتبدیل به پنج هوشبهر می

-شود. کتابچه اول این مقیاس یک برآورد کلی از فرد به دست میمقیاس حاصل میهوشبهر از اجرای این 
کند. کتابچه شماره دو عملکرد غیرکلامی و دهد و سطح شروع برای کتابچه دو و سه را نیز مشخص می

سنجد. اعتبار این مقیاس با تاکید بر تجانس درونی در زمینه کتابچه شماره سه عملکرد کلامی را می

تا  84/0و برای هر ده خرده آزمون از  92/0تا  90/0و برای هر شاخص از  98/0تا  95/0ر کل از هوشبه

بازآزمون معرف تجانس درونی و ثبات این  -متغیر است. مطالعات اعتبار بین آزمونگران و آزمون 89/0
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این مقیاس با  باشد. به عبارتی دیگر در حیطه اعتبارمی 75/0آزمون است. زیرا تمامی مقادیر بالای 

براون، ضرایب اعتبار برای نمرات مقیاس کل  -استفاده از روش دو نیمه کرئن و تصحیح با فرمول اسپیرمن

 باشندبه دست آمد که همگی از منظر روانسنجی مطلوب می 96/0و کلامی  95/0، غیر کلامی 98/0

طابق با نسخه اصلی به دست های روانسنجی م(. در ایران ویژگی1397حسینی، شکرزاده و کامکاری، )

 (.1397کامکاری، ) آمده است

این . دبستانیی آموزشی بر اساس تجارب زیسته والدین دارای فرزند تیزهوش پیش. بسته2

بسته بر اساس تجارب زیسته والدین دارای فرزند تیزهوش در مقطع پیش از دبستان حاصل شده است. 

ها های طولانی قرار گرفته و نتایج حاصل از مصاحبهمصاحبهوالدین این کودکان پس از شناسایی، مورد 

پس از تحلیل و استخراج مضامین اصلی و فرعی و تائید متخصصان حوزه هوش، روانشناسی و تعلیم و 

ی یک ساعته شده است. استخراج این بسته حاصل جلسه 13ی آموزشی در قالب تربیت، تبدیل به بسته

 (.1401پور و قمرانی، خدادادی، عابدی، ملک) ده اول این مقاله استبخش اول رساله دکتری نویسن

 

 . خلاصه جلسات آموزشی1 جدول

جلس

 ه

 هدف عنوان جلسه

 روانی فضای کنترل 1

 خانواده داخل

 روانی ارتباط و خانواده داخل آرامش شوهر، و زن بین تعاملات کیفیت اهمیت بررسی

 فرزندان با والدین صحیح

های  شیوه و کودکان در نفس به اعتماد افزایش مثبت، شیوه به پروری فرزند اصول بررسی فرزند پرورش اصول 2

 کودکان با تعارض حل

 یها مراقبتاصول  3

 فیزیولوژیک

 کودکان خواب و جسم تغذیه، از مراقبت و بهداشتی اصول بررسی

 راستای در خرید و آشپزی نظافت، خانه، کارهای در کودکان کردن درگیر اهمیت تشریح خانه در مسئولیت 4

 هوش افزایش

 ارتباطات تقویت 5

 اجتماعی

 افزایش در شهری درون کوتاه سفرهای اقوام، دوستان، با اجتماعی تعاملات نقش تشریح

 کودکان اطلاعات

 با درگیری اصول 6

 کتاب

 نحوه و کودکان برای استفاده مورد کتب انواع والدین، خود خوانی کتاب اهمیت تشریح

 درکی و بیانی زبان و شنیداری – کلامی حافظه تقویت راستای در کتاب از استفاده

 والدین نقش وها  شیوه زدن، حرف برای کودکان کردن تحریک چگونگی آموزش سازی کلامی تقویت 7

 مساله حلهای  شیوه آموزش کند، می کمک مفاهیم گیری شکل رشد به کههایی  بازی ارائه مفاهیم و تفکر رشد 8

 کودکان در نگری آینده رشد و ریزی برنامه نحوه کودکان، به

 و نمایش اجرای و ساده وسایل انواع با بازی هیجانی،های  بازی خصوص در والدین آموزش ها بازی 9

 هوش افزایش در آن نقش

 غیرهای  آموزش 10

 رسمی

 ریاضی، نیازهای پیش رسمی غیر صورت به کههایی  روش وها  بازی انواع با والدین آموزش

 کند می تقویت را نوشتن و خواندن

 -ادراکیهای  فعالیت 11

 حرکتی

 و دیداری ادراکهای  مهارت ظریف، درشت، حرکتیهای  مهارت خصوص در والدین آموزش

 شنیداری

 منزل در اجرا جهت والدین بهها  دورریختنی با مختلف وسایل ساخت آموزش خلاقیت 12
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 ....و حیوانات با آشنایی کشاورزی، منزل، در گیاهان و گل پرورش اهمیت به پرداختن آن نقش و طبیعت 13

 اطلاعات افزایش ضمن کارند، می خاک در راای  دانه خودشانها  بچه وقتی مثال عنوان به

 شود. می تقویتها  آن در نیز ظریف حرکتیهای  مهارت عمومی،

 

ابتدا مجوزهای لازم از اداره آموزش و پرورش ناحیه یک شهرستان برای انجام این پژوهش شیوه اجرا. 

های لازم به عمل آمد. دانش اراک گرفته شد. پس از مراجعه به پیش دبستانی، با مدیر مرکز هماهنگی

آموزان به صورت تصادفی انتخاب شدند. رضایت نامه جهت شرکت در پژوهش، اهداف پژوهش و مراحل 

دانش آموز اجرا شد. مادران  30. پس از کسب رضایت والدین، پیش آزمون روی کار به والدین داده شد

هفته مورد آموزش قرار گرفتند و در پایان پس آزمون اجرا شد. برای تحلیل  13گروه آزمایش در طی 

میانگین و انحراف ) های آمار توصیفیآن استفاده شد. شاخص 26نسخه  SPSSها از نرم افزار داده

 تحلیل کوواریانس( استفاده شد.) های آمار استنباطیو شاخص استاندارد(

 

 ها یافته

ی آموزشی تهیه شده بر اساس تجارب زیسته والدین دارای این پژوهش با هدف بررسی اثربخشی بسته

دبستان دارای هوشبهر متوسط انجام دبستانی تیزهوش بر توانمندی شناختی کودکان پیشآموز پیشدانش

آموز در مقطع پیش از دبستان است که از این تعداد دانش 20این پژوهش حاصل از شرکت های  شد. یافته

های پیش از دبستان را دریافت %( پسر بودند. این دانش آموزان آموزش55) نفر 11%( و 45) نفر دختر 9

ه مادران ارائه شد آموزان آموزش دیگری دریافت نکردند. آموزش بکردند و با توجه به شیوع کرونا، دانشمی

%(، سه نفر 10) %(، دو نفر دارای مدرک فوق لیسانس5) و در بین مادران یک نفر دارای مدرک دکتری

%( بودند. با توجه به شیوع کرونا و همکاری 70) نفر دارای مدرک دیپلم 14%( و 15) دارای مدرک لیسانس

نفر از  18عیت مرکز پیش دبستانی، تعداد تنها یک مرکز پیش از دبستان با پژوهشگران، با توجه به موق

%( دارای وضعیت 10) خانواده 2اقتصادی مطلوب و تعداد  -%( دارای وضعیت اجتماعی90) هاخانواده

 متوسط بودند. والدین دو دانش آموز از هم جدا شده بودند و مابقی مشکلی در این زمینه نداشتند.

د دو گروه آزمایش و کنترل در مرحله پیش آزمون و پس میانگین و انحراف استاندار 2در جدول شماره 

 آزمون ارائه شده است.

 
 توصیفی متغیرهای مورد مطالعه در دو گروههای  . شاخص2جدول 

 

 

 مولفه ها

 گروه کنترل گروه آزمایش

 پس آزمون پیش آزمون پس آزمون پیش آزمون

انحراف  میانگین

 استاندارد

انحراف  میانگین

 استاندارد

انحراف  میانگین

 استاندارد

میانگی

 ن

انحراف 

 استاندارد

هوشبهر غیر 

 کلامی

40/93 63/6 100/96 97/7 60/97 91/6 40/90 42/7 

/200 94/9 98هوشبهر 

102 

74/12 30/99 75/5 92 61/4 
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 کلامی

 69/5 60/90 97/4 40/98 92/8 200/99 82/6 20/95 هوشبهر کل

هوشبهر 

 استدلال سیال

90/94 95/10 200/92 84/14 10/99 70/9 90/85 68/10 

/100 78/8 60/97 هوشبهر دانش

101 

04/9 70/99 10/7 70/94 02/4 

هوشبهر 

 استدلال کمی

80/93 34/9 200/95 52/10 70/91 28/8 40/84 42/7 

پردازش 

 -دیداری

 فضایی

50/

101 

52/4 200/106 92/5 103 70/7 99 89/4 

هوشبهر 

 حافظه فعال

10/94 35/7 400/

102 

57/8 90/

100 

90/4 90/96 22/10 

 

آزمون در دو گروه تفاوت بین میانگین نمرات پیشهمانطور که در جدول شماره دو نشان داده شده است 

ها  تفاوت وجود دارد، اما اینکه این تفاوت آزمون دو گروهشود. اما در میانگین پسچندانی مشاهده نمی

بسته آموزش داده شده است؟ آیا بسته آموزش داده شده باعث بهبود نمرات معنادار است یا خیر؟ و یا اثر 

 توانمندی شناختی کودکان شده است؟ باید در ادامه به این سوالات پاسخ داد.

ها از مدل آماری تحلیل کوواریانس استفاده شده است. قبل از در ادامه برای تجزیه و تحلیل استنباطی داده

های آن را بررسی نمود تا در صورت امکان از مدل کوواریانس استفاده فرضید پیشاستفاده از این مدل، با

ویلکز مورد بررسی قرار گرفت که  -در پیش فرض اول توزیع نرمال متغیر وابسته با آزمون شاپیرو کرد.

با ها  در پیش فرض دوم همگنی واریانس (.p ≤ 05/0در تمام متغیرها ) نتایج نشان از توزیع نرمال بود

 از تجانس برخوردار است.ها  آزمون لون بررسی شد که نتایج نشان داد واریانس گروه

 

 . نتایج آزمون لون در متغیرهای وابسته3جدول 

 سطح معناداری 2درجه آزادی  1درجه آزادی  F متغیر

 474/0 18 1 536/0 هوشبهر غیر کلامی

 976/0 18 1 001/0 هوشبهر کلامی

 670/0 18 1 187/0 هوشبهر کل

 77/0 18 1 08/0 استدلال سیال

 058/0 18 1 10/4 دانش

 56/0 18 1 21/0 استدلال کمی

 23/0 18 1 48/1 فضایی -پردازش دیداری

 26/0 18 1 34/1 حافظه فعال
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برای انجام تحلیل کوواریانس، باید شیب خط رگرسیون بین متغیر همپراش و در پیش فرض سوم و 

مختلف متغیر مستقل یکسان باشد. در واقع متغیرهای همپراش نباید با متغیر مستقل وابسته درسطوح 

تعامل بین متغیر همپراش و مستقل را در همه  Fبرای بررسی این مفروضه، مقدار  رابطه داشته باشند.

ر توان گفت که فرض صفداری، میو سطوح معنی محاسبه شده Fبا توجه به مقدار  و حساب کرده هامولفه

مربوط به های  مدل آماری تحلیل کوواریانس، در ادامه دادههای  با توجه به رعایت مفروضه ؛رد نشده است

 شود: می این تحلیل ارائه
 

 کلنمره تاثیر مداخله بر هوشبهر غیرکلامی، کلامی و بری . نتایج تحلیل کوواریانس تک متغیره 4جدول

منبع 

 تغییرات

مجموع  متغیرها

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات

F  سطح

معنی 

 داری

ضریب 

 ایتا

 

 

 گروه

هوشبهر غیر 

 کلامی

42/372 1 42/372 85/11 00/0 41/0 

هوشبهر 

 کلامی

53/614 1 53/614 93/9 00/0 36/0 

 45/0 00/0 120/14 08/554 1 08/554 هوشبهر کل

 

های هوشبهر غیر کلامی، هوشبهر کلامی شود بین دو گروه در مولفهملاحظه می 4همانطور که در جدول 

های توانمندی شناختی به دار وجود دارد. مقدار تاثیر بسته آموزشی بر مولفهو هوشبهر کل تفاوت معنی

درصد از تغییرات ایجاد شده در  45و  36، 41است. این بدان معنی است که  45/0و 0/ 36، 41/0ترتیب 

  باشد.زشی اجرا شده میی آمومتغیرهای ذکر شده حاصل اثر بسته

های توانمندی شناختی از تحلیل کوواریانس چند متغیره استفاده شده در ادامه برای بررسی سایر مولفه

 شود:است که نتایج آن ارائه می

 

 . نتیجه آزمون ام باکس5جدول 

 سطح معنی داری Fنسبت  2درجه آزادی  1درجه آزادی  آماره ام باکس

46/16 1 52/1304 76/0 72/0 

 

 کوواریانس رعایت شده است.-های واریانسدهد فرضیه برابری ماتریس می نشان 5همانطور که جدول 

 

 . آزمون معنی داری تحلیل کواریانس چند متغیری6جدول 

 ضریب ایتا سطح معنی داری درجه آزادی خطا درجه آزادی F ارزش نام آزمون

 800/0 006/0 9 5 22/7 200/0 لامبدای ویلکز

 



 خانواده درمانی کاربردی |               و همکاران خدادادی  |                   ... ی آموزشی الگوی رفتار والدینی بر اساساثربخشی بسته | 545

 

ی آموزشی بر حداقل یکی از دهد با حذف اثر متغیر همپراش، بستهنشان می 6جدول نتایج همانطور که 

 پردازیم:متغیرهای وابسته اثر مثبت داشته است. در ادامه به بررسی میزان اثر بر هر کدام از هوشبهرها می

 

 بسته آموزشی بر هوشبهرهای پنج گانه. نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیره جهت بررسی اثر 7جدول 

منبع 

 تغییرات

مجموع  متغیرها

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات

 F  سطح معنی

 داری

ضریب 

 ایتا

 

 

 گروه

/43  01/679 1 01/679 استدلال سیال

10 

007/0 445/0 

 418/0 009/0 33/9  13/212 1 13/212 دانش

 419/0 009/0 38/9  50/549 1 50/549 استدلال کمی

پردازش 

 فضایی-دیداری

05/287 1 05/287  70/9 008/0 427/0 

 416/0 009/0 26/9  25/475 1 25/475 حافظه فعال

 

 (، دانشF، 05/0<P =43/10) ی آموزشی بر استدلال سیالدهد بستهنشان می 7همانطور که جدول 

(33/9= F، 05/0<Pاستدلال کمی ،) (38/9= F، 05/0<P ،)70/9) فضایی -پردازش دیداری= F، 

05/0<Pو حافظه فعال ) (26/9= F، 05/0<P اثر مثبت داشته است و میزان این اثر به ترتیب )44 ،%

 % بوده است.41% و %42، %41، 41

 

 های تعدیل شده در پس آزمون. نتایج میانگین8جدول 

 میانگین گروه کنترل میانگین گروه آزمایش نام متغیر

 71/88 79/97 یر کلامیهوشبهر غ

 53/91 66/102 هوشبهر کلامی

 43/89 36/100 هوشبهر کل

 52/81 57/96 استدلال سیال

 69/93 10/102 دانش

 75/82 84/96 استدلال کمی

 70/97 49/107 فضایی -پردازش دیداری

 35/93 94/105 حافظه فعال

 

ی وابسته درگروه آزمایش، تحت تاثیر بسته توان گفت میانگین متغیرهایمی 8با توجه به نتایج جدول 

 افزایش پیدا کرده است. آموزشی
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 گیری نتیجه و بحث

این پژوهش با هدف بررسی اثر بخشی بسته آموزشی الگوی رفتار والدینی بر اساس تجارب زیسته والدین 

دارای فرزند تیزهوش پیش دبستانی بر توانمندی شناختی کودکان پیش از دبستان دارای هوشبهر متوسط 

ه والدین دارای فرزند و تجارب زیستها  انجام شد. بسته آموزشی الگوی رفتار والدینی برخاسته از مصاحبه

توان باعث  می غنی سازی محیط و آموزش والدین ،تیزهوش بود. هدف این بود که آیا با کمک این بسته

-شناختی در کودکان شد؟ نتایج نشان داد که بسته تهیه شده توانسته است بر مولفههای  ارتقای توانمندی
شناختی از طریق آموزش والدین و های  مندیهای توانمندی شناختی اثر مثبت داشته باشد. تقویت توان

توان گفت که نتایج این تحقیق با غنی سازی محیط در تحقیقات دیگر نیز اثبات شده است و از این رو می

(، انگر 2000) (، گانزاچ1399) (، مظلوم و رحیم زاده1395) نتایج تحقیقات شکوهی یکتا، پرند و درگاهی

(، تریت، موریس، 2013) هونگ و بومیستر ،ریندرمن( و 2012) و ریچارد(، بایفورد، کوه 2010) و هاینک

( 2020) ( و وی، یان و هونگ یین2020) (، پرایم، وید و گونزالس2017) ویلیامسون، گرادو و لورین

باشد. در این تحقیقات به نقش والدین و به خصوص مادر در ارتقای رشد شناختی کودکان همسو می

در برخی نظریات مربوط به هوش و تیزهوشی، اهمیت محیط و نقش آن در رشد پرداخته شده است. 

هوش مورد تاکید قرار گرفته است. به عنوان مثال در مدل تیزهوشی گاردنر، فراهم کردن تجارب متبلور و 

در تبیین  (.1393 استرنبرگ،) تواند او را به سمت تیزهوشی سوق دهدهیجان برانگیز برای کودک، می

-چرا بسته آموزشی تهیه شده، توانسته است باعث ارتقای توانمندی شناختی در کودکان شود، میاینکه 
 توان به نکات زیر اشاره کرد:

شود. آموزش و محیط سنین زیر شش سال، در روانشناسی با عنوان سنین حساس و طلایی شناخته می

-. محیط غنی به علت خاصیت انعطافتواند آثار ماندگاری از خود بر جای بگذاردغنی در این دوره می
های عصبی های عصبی که در سنین پایین بیشتر است، روی تقویت مغز و تحریک سلولپذیری سلول

توان برای تبیین نتایج این پژوهش استفاده کرد این است که  می تاثیر مثبت دارد. یکی از دلایلی که

هایی کاملاً ساده و کاربردی با ی بالا و با روشوالدین آموختند در این رده سنی، بدون پرداخت هزینه

از سویی دیگر  های ساده زمینه برای رشد او را فراهم نمایند.کودک خود تعامل داشته باشند و با بازی

ها به صورت غیر مستقیم باعث دهد که آموزش این مولفههای آموزش داده شده نشان مینگاهی به مولفه

پیرامون امنیت روانی و عاطفی ها  سات ابتدایی آموزش والدین، آموزشپرورش هوش شده است. در جل

در کاهش مشاجرات در خانواده و ها  آن والدین و فرزندان بود. والدین گروه آزمایش از این جلسات و نقش

به دنبال آن آرامش روانی فرزندان استقبال نمودند. در تحقیقات مختلف نیز اهمیت فضای آرام خانواده، 

 قدرتی) در رشد فرزندان تائید شده استها  آن هماهنگی بین والدین در تربیت فرزندان و تاثیر مثبت لزوم

. در قسمت تعامل با کتاب، نحوه (1394پور،  شکوهی یکتا، اکبری زردخانه و سهراب ؛1390و همکاران، 

 یی از روی تصاویرخواندن کتاب داستان برای والدین آموزش داده شد. دقت به تصاویر کتاب و قصه گو

تواند  می کلامی شود. بازگو کردن داستان از زبان کودکهای  تواند باعث ارتقای دقت دیداری و مهارت می

تواند باعث رشد استدلال و  می باعث رشد حافظه شنیداری شود. تحلیل داستان و نتیجه گیری از آن



 خانواده درمانی کاربردی |               و همکاران خدادادی  |                   ... ی آموزشی الگوی رفتار والدینی بر اساساثربخشی بسته | 547

 

نقش والدین در این خصوص و پیامد آن در تفکر در کودکان شود. اهمیت کتاب، کتابخوانی و های  مهارت

 رشد شناختی در تحقیقات مختلفی که در قسمت مقدمه به آن اشاره شد، اثبات شده است.

های  حرکتی به والدین آموزش داده شد، تقویت مهارت -ادارکیهای  یکی از مواردی که در قسمت فعالیت

انجام شد. ها  و حرکات ورزشی با این آهنگ کودکانههای  حرکتی بود که با کمک آهنگ -ادراک شنیداری

توان نتایج موید این بند از آموزش را یافت که ( نیز می1390) در تحقیق غنائی چمن آباد و کارشکی

توان گفت که  می تواند باعث ارتقای هوش و توانمندی شناختی شود. در مجموع می حرکات موزون ورزشی

ه صورت غیر مستقیم مورد توجه قرار داده است. با اندکی تغییر به نوعی پرورش هوش را بجلسه  13تمام 

شد. از ها  آن زندگی درهای  توان ضمن پرورش هوش، باعث بهبود مهارت می در سبک رفتار با کودکان،

توانند آثار ماندگاری در رشد کودک  می شوند، می سویی دیگر با توجه به اینکه این سنین، طلایی محسوب

داشته است. محدود به شهر هایی  محدودیتها  بگذارند. این پژوهش مانند سایر پژوهشاز خود بر جای 

اراک و اجرای پژوهش در مقطع پیش از دبستان و ازسویی دیگر بروز پاندمی کرونا و به دنبال آن عدم 

های ها از جمله محدودیتهمکاری برخی والدین برای مراجعه حضوری جهت آموزش و یا اجرای آزمون

های ذکر شده، های مثبت پژوهش و محدودیتشود با توجه به یافتهپیشنهاد می ؛ن پژوهش بودندای

ی تهیه شده در های بیشتر تکرار و پس از اطمینان از نتایج، بستهپژوهش در شهرهای مختلف و با نمونه

قرار گیرد و مراکز  های مراکز پیش از دبستان و مهدهای کودکقالب واحد کار آموزش به والدین در برنامه

های تهیه شده در چنین اثر بخشی این بسته با بستهالزام به آموزش هم پدر و هم مادر داشته باشند. هم

 سایر کشورها مقایسه شود.

 

 قیموازین اخلا

در این پژوهش موازین اخلاقی شامل اخذ رضایت آگاهانه، تضمین حریم خصوص و رازداری رعایت شد. 

-خصوص خروج از پژوهش مختار بودند و به گروه گواه اعلام شد در صورت تمایل میشرکت کنندگان در 
 های ارائه شده به گروه آزمایش را دریافت کنند.توانند آموزش

 

 سپاسگزاری

از همکاری مدیریت، مربیان، والدین و دانش آموزان مرکز پیش دبستانی سما در شهر اراک کمال تشکر و 

 قدردانی را داریم.

 

 کت نویسندگانمشار

 همه نویسندگان در پژوهش حاضر نقش یکسان و برابری داشتند.

 

 تعارض منافع

 این مقاله حامی مالی و تعارض منافع ندارد
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 .141-154(: 6) 1علوم شناختی و رفتاری. های  پژوهشی پژوهش -مجله علمیآموزش پذیر. 
استثنایی(. با همکاری مژگان ) دایره المعارف کودکان با نیازهای خاص (.1393) ر، مختار.ملک پو

 انتشارات دارخوین. :اصفهان.شوشتری

شناختی در های  (. بازخورد والدین به سواد و مهارت1399) مظلوم، سیده. مرجان.، و رحیم زاده، سوسن.

 .289-298(: 63) 16 روانشناسی تحولی.کودکان پیش دبستانی. 

فصلنامه شناختی: طراحی و بررسی خصوصیات روانسنجی. های  (. پرسش نامه توانایی1392) د.نجاتی، وحی
 .11-19(: 2) 15. علوم شناختیهای  تازه

(. تاثیر برنامه آموزشی مادران مبتنی بر نظریه 1394) پور، محبوبه.، جمهری، فرهاد.، و احدی، حسن.هادی

 11فصلنامه روانشناسی تربیتی. ن چهار تا شش سال. ذهنیت هوش دویک بر رفتارهای یادگیری فرزندا

(38 :)66-43. 
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Abstract 
Aim: The purpose of this study was to investigate the effectiveness of the 

Parental behavior model educational package based on the lived experiences 

of parents with gifted children on the cognitive ability of pre-school children 

with moderate intelligence. Method: The research was applied and the 

experimental method (experimental and control group) was used. The 

statistical population consisted of all parents with preschool children and their 

children in Arak from October 2020 to October 2021. 20 parents and their 

children (9 girls and 11 boys) were randomly selected from a comprehensive 

preschool center and were divided into two experimental and control groups. 

Tehran-Stanford-Bineh intelligence scale was used to measure children's 

cognitive ability. Then the parents of the experimental group received 13 

training sessions. At the end, the post-test was administered to all students. 

The data were analyzed using the statistical model of analysis of covariance 

and with the SPSS (version 26). Results: The findings showed that the 

educational package had a positive effect on non-verbal intelligence 

(F=11/85, P<0/05), verbal intelligence (F=9/93, P<0/05), total intelligence 

(F=14/12, P<0/05), fluid reasoning (F=10/43, P<0/05), knowledge (F=9/33, 

P<0/05), quantitative reasoning (F=6/38, P<0/05), visual-spatial processing 

(F=9/70, P<0/05) and working memory (F=9/26, P<0/05). Conclusion: in the 

golden age, with parent education and enriching the environment, it is 

possible to had positive effect on the development of children abilities and its 

positive consequences. 

Keywords: parental behavior model, lived experience, cognitive ability. 
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